
PROVINCIA DI SONDRIO
SETTORE AGRICOLTURA, AMBIENTE, CACCIA E PESCA 

Servizio caccia, pesca e strutture agrarie 

DECRETO N. 135

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-con precedente decreto n° 114 del  20/09/2023 è stato approvato il  piano di  prelievo, per la corrente  
stagione venatoria, relativo al Fagiano di monte nel Comprensorio Alpino di Sondrio;
-per il Fagiano di monte, nel versante orobico, su richiesta del CAC di Sondrio è stato autorizzato un piano di  
prelievo di 23 capi;

CONSIDERATO che, alla data del 12 ottobre 2023, dopo 4 giornate di caccia, la situazione del Fagiano di  
monte sul versante orobico è così riassumibile:
-17 capi prelevati su 23, pari al 74% del piano di prelievo;
-indice riproduttivo nel carniere pari a 1.125 j/ad (8 giovani prelevati e 9 adulti) 

VISTE le note inviate dal Comprensorio Alpino di Sondrio in data 12 ottobre  e 17 ottobre 2023, con i dati 
inerenti l’indice riproduttivo del carniere, in cui si evidenzia l’andamento positivo della specie e si chiede di  
poter integrare il piano di prelievo per il Fagiano di monte sul versante orobico con un numero di capi pari a  
7; 

RITENUTO che sussistano le condizioni per un aumento limitato del piano di prelievo, in considerazione 
delle seguenti motivazioni:
- l’elevato completamento del piano dopo 5 giornate (82% del piano) conferma la situazione favorevole della 
specie;
- dalle analisi effettuate nel corso dell’istruttoria, secondo i criteri previsti dalle Linee Guida per i Galliformi 
alpini, il piano potenziale massimo risultava pari a 33 capi;
-  l’indice  riproduttivo rilevato dopo 5 giornate,  pari  a  1,37 j/ad,  risulta  più che discreto e ampiamente 
superiore al valore soglia di 0,5 j/ad;

D E C R E T A 

1. di integrare il piano di prelievo del Fagiano di monte nel versante orobico del CAC di Sondrio con un 
numero di capi pari a 6, determinando quindi in 29 capi il numero massimo di capi abbattibili per 
tale versante;

2. di dare atto che rimane invariato quant’altro previsto nel decreto n° 114 del 20/09/2023.

Lì, 17/10/2023 IL DIRIGENTE
CINQUINI PIERAMOS - SETTORE AGRICOLTURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


